[image: image1.wmf]
Ministério do Meio Ambiente

Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA

DECISÃO No           , DE         DE                DE 2005.

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CONAMA, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei no 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo Decreto no 99.274, de 6 de junho de 1990, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, anexo à Portaria no 499, de 18 de dezembro de 2002, e

Considerando o disposto no inciso III do artigo 8o da Lei no 6.938, de 1981, que prevê a competência do CONAMA para decidir, como última instância administrativa em grau de recurso, mediante depósito prévio, sobre os recursos administrativos interpostos aos processos de multas aplicadas pelo Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, DECIDE:

Art. 1o Homologar de acordo com os encaminhamentos do Comitê de Políticas Ambientais – CIPAM os pareceres referentes aos seguintes recursos administrativos interpostos aos processos de multas aplicadas pelo IBAMA, analisados previamente pela Câmara Técnica de Assuntos Jurídicos - CTAJ, conforme dispõe a Resolução CONAMA no 338, de 25 de setembro de 2003:

I - Processo no 02017.000176/01-26

Auto de Infração no 079434-D

Interessado: ASSOCIAÇÃO VILA MILITAR – AVM

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

II - Processo no 02022.004927/00-02

Auto de Infração no 021286-D

Interessado: SILVA AREAL MÁRMORES E GRANITOS LTDA

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

III - Processo no 02010.001459/00-45

Auto de Infração no 216660-D

Interessado: LATICÍNIO OURO BRANCO LTDA

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

IV - Processo no 02010.010516/99-55

Auto de Infração no 217578-D

Interessado: ARGEBRAS – ARMAZÉNS GERAIS BRASIL CENTRAL LTDA

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

V - Processo no 02015.013244/99-12

Auto de Infração no 074711-D

Interessado: AUGUSTO JOSÉ CIPRIANI GALLI

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

VI - Processo no 02009.000187/01-86

Auto de Infração no 200894-D

Interessado: GIOCUNDO MALACARNE

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

VII - Processo no 02006.000987/95-81

Auto de Infração no 098252-B

Interessado: CBF INDÚSTRIA DE GUSA S/A

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

VIII - Processo no 02024.002232/00-68

Auto de Infração no 024151-D

Interessado: LEME COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

IX - Processo no 02018.005158/99-43

Auto de Infração no 000316-D

Interessado: ROQUE QUAGLIATO E OUTROS

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

X - Processo no 02009.003409/99-18

Auto de Infração no 077959-D

Interessado: ODAIR ANTÔNIO CAMPO DALL’ORTO

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

XI - Processo no 02027.008042/92-90

Auto de Infração no 009346-A

Interessado: MOACIR INÁCIO

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

XII - Processo no 02018.002752/01-14

Auto de Infração no 157926-D

Interessado: EMPASA – EMPREENDIMENTO AGROINDUSTRIAL DO PARÁ LTDA

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

XIII - Processo no 02018.003469/00-45

Auto de Infração no 193197-D

Interessado: DIVINO SILVA MARQUES

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

XIV - Processo no 02008.000916/01-12

Auto de Infração no 008351-D

Interessado: SILAS NERI DE OLIVEIRA

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

XV - Processo no 02018.000413/01-10

Auto de Infração no 157265-D

Interessado: MARSI – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

Parecer: pelo não conhecimento do recurso por sua intempestividade e manutenção do auto de infração;

XVI - Processo no 02018.004121/01-56

Auto de Infração no 247260-D

Interessado: COBEM MADEIRAS LTDA

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

XVII - Processo no 02013.002402/00-33

Auto de Infração no 139759-D

Interessado: QUEIROZ AGROINDÚSTRIA LTDA

Parecer: pelo não conhecimento do recurso por sua intempestividade e manutenção do auto de infração;

XVIII - Processo no 02027.006448/01-53

Auto de Infração no 128549-D

Interessado: JOCÉLIO FERREIRA DE SOUZA

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração;

19) Processo no 02018.004092/00-41

Auto de Infração no 156873-D

Interessado: J.B.G. OLIVEIRA COMÉRCIO DE MADEIRAS – ME

Parecer: pelo improvimento do recurso e manutenção do auto de infração.

Art. 2o Esta decisão entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SILVA